
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 122 del 23-11-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. 
DEMOGRAFICI 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 122  DEL  23-11-2016 
 

Reg. generale n. 693 del 23-11-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  SPESE POSTALI PER AFFRANCATURA AUTOMATICA CORRISPON DENZA 
IN USCITA DAL COMUNE DI TREIA - 3° VERSAMENTO ANNO 2016. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- da diversi anni l’Ufficio Protocollo utilizza una macchina affrancatrice postale 

automatica, modello RE211-B936E2, acquistata dalla ditta Pitney Bowes Italia S.r.l., 
attraverso la quale si assolve all’obbligo di affrancatura della corrispondenza 
istituzionale in uscita; 

- il servizio di affrancatura presuppone un deposito anticipato, da effettuarsi a valere su 
di un apposito conto corrente postale presso Poste Italiane S.p.A., piazza Minghetti, 1 
- Bologna, dal quale vengono giornalmente detratte, fino ad esaurimento, le spese 
postali sostenute, sulla base di un apposito rendiconto predisposto dall’Ufficio 
Protocollo comunale; 

 
DATO ATTO che per le spedizioni postali l’Ente si avvale di Poste Italiane 

S.p.A., in quanto ente aggiudicatario nel settore dei servizi pubblici – titolare della 
concessione per la fornitura del servizio universale, tuttora assegnatario di alcuni diritti 
esclusivi postali, secondo quanto riportato nell’allegato II al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

 
RICHIAMATO l’articolo 9 “Contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto 

esclusivo” del suddetto D.Lgs. 50/2016, che, al comma 2, testualmente recita: “2. Il 
presente codice non si applica alle concessioni di servizi aggiudicate a 
un'amministrazione aggiudicatrice o a un ente aggiudicatore di cui all'articolo 3, comma 
1, lettera e), numero 1), punto 1.1 o a un'associazione dei medesimi in base a un diritto 
esclusivo. Il presente codice non si applica alle concessioni di servizi aggiudicate a un 
operatore economico sulla base di un diritto esclusivo che è stato concesso ai sensi del 
TFUE, di atti giuridici dell’Unione europea e della normativa nazionale recanti norme 
comuni in materia di accesso al mercato applicabili alle attività di cui all’allegato II.”; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 122 del 23-11-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

 
RITENUTO, pertanto, di non dover procedere alla richiesta del DURC per Poste 

Italiane S.p.A., ai sensi e per gli effetti di quanto previsto all’articolo 9, comma 2, e 
all’Allegato II del citato D.Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO dover impegnare, per l’affrancatura della corrispondenza, una 

somma necessaria ad integrare l’attuale disponibilità, ormai in esaurimento, pari ad € 
3.000,00; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE la spesa di € 3.000,00 al capitolo 110216 “Servizi amministrativi 

segreteria – Spese postali, pubblicazione bandi di gara”  del bilancio 2016, sul quale 
la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di LIQUIDARE la cifra di € 3.000,00, per il servizio di cui sopra, tramite bonifico sul 

conto corrente postale dedicato ai versamenti in favore delle macchine affrancatrici 
IBAN IT27S 07601 02400 000000206409, con causale Conto n. 30026999-003 
Affrancatrice Comune Treia; 

 
4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 183, comma 7, e 184, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 122 del 23-11-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 122 del 23-11-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 23-11-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


